a Diximus. scilicet in superioribus titu. nam & ipsa est bo. fid. vt instit. de act. §. actionu.

b Conuenit. imò videtur distinguendum quis alterum rogauerit: vt rogatis sit periculum: vt. j. de præscri. verbis. l. si gratuitam. §. si margarita. quæ est contra. Solut. hoc intelligitur secundum distinctionem illius. Vel dic, hinc pretium certum fuit appositum: vt patet hinc in fine: ibi non. Vel distingue planius secundum Io. vtrum conuenit de prestanda æstimatione rei, aut re, aut etiam de prestandis. x. aut re: vt

omnia & hinc locum habent quæ in bonæ fidei iudiciis diximus. **a**

Æstimatio facit transire periculum in accipientem. hoc dicit. Supra dixit quæ actio detur quando res datur æstimata vendenda: hinc verò ad quid detur. Bartolus.

Æstimatio autem periculum facit eius qui suscepit. Aut igitur ipsam rem debet incorruptam reddere, aut æstimationem de qua conuenit. **b**

II. PAVLVS libro trigensimo ad Edictum.

Hæc actio utilis est, et si merces interuenit.

DE RERVM PERMUTATIONE. TITVLVS IIII.

Permutatio est contractus innominatus: & ideo producit actionem præscriptis verbis. & solo consensu non contrahitur, nisi rei interuentu vestiatur. & si datur res aliena, non vestitur: & in ea est locus conditioni ob causam. h. d. & sic diuiditur. Primò ostendit permutationem esse contractum innominatum, & in specie nominati contractus non cadere. Secundò, ex hoc infert quatuor effectus: qui congruunt contractui innominato. Secunda pars ibi, vnde si ea res. Bar.

I. PAVLVS libro trigensimo secundo ad Edictum.

† In hunc titulu Celsus Rhodiginus Lectionum antiquarum lib. 12. cap. 49. in primo habeat locum distinctio legis contrariæ, in secundo teneatur omnino ad æstimationem, siue culpa siue casu perierit: vt hinc dicitur secundum Io. & est pro Ioan. §. titu. j. l. quæro. §. finali. & j. de iure dotiu. l. plerumq;. §. sin autem. Sed quod dixi de casu, quod eum præster secundum Io. est contra secundum Azo. qui exponit hinc, periculum facit, &c. scilicet custodia non adhibita, vel mala contingens. fortuitum autem casum non præstat, secundum eum: vt hinc, & §. pro soc. l. cum duobus. §. damna. & supra commo. l. si vt certò. §. commodatum. Accursius.

Hæc actio. CASVS. Rem dedi tibi vendendam æstimatam: et si constitui tibi mercedem pro labore, nihilominus agam præscriptis ver. Viuianus.

c Hac actio utilis. id est efficax: vel propriè, quia dubitabatur propter mercedem.

d Si merces. imò videtur locati locum habere: vt. j. titu. ij. l. rogasti. in fine. & §. manda. l. j. quæ sunt contra. Sol. hinc interuenit merces incerta, ibi certa. Vel dic, **a** quæ hinc merces secundario interuenit, id est remuneratio: vnde nihilominus habet locum præscrip. verb. & locati: vt in dicta. l. rogasti. in fi. euidenter patet secundum Ioan.

DE RERVM PERMUTATIONE.

Et permutationem quoque nemo ambigit simile negotium esse emptioni & venditioni, adeo ut promiscue utamur permutadi verbo in emptione, & emendi in permutatione, quod non tamen ita fit in locatione. nam utimur quidem in ea emendi & vendendi verbo, sed non contra. At permutatio re contrahitur, emptio nudo consensu. Et est permutatio contractus quo res datur, vt alia res accipiat. Vel negotium quod ita geritur, do vt des. Vel reru dominij mutatio iniuce facta. Ex eo non est propria quedam actio, sed præscriptis verbis, vt ex superiore, quia nec propriu permutationis nomen, cum omnis penè contractus constet veluti permutatione quadam. Quapropter vt Aristoteles medium arrogantiæ dicit carere nomine, licet alio loco scribat veritate esse medium arrogantiæ, propterea quod veritatis nomen latius patet, ita recte dicemus negotium do vt des, carere nomine, licet permutatio appelletur. Cuiacius.

Sicut. CASVS. Quatuor assignat differentias inter venditionem & permutationem. Prima, in venditione discernitur emptor à venditore, & res à pretio: quia in permutatione pretium non est. Secunda, quia in venditione est claudicatio. ecce enim venditor non tenetur facere rem accipientis, sed emptor pretium: sicut in permutatione. aut vtrumque debet transferri, aut ex neutra parte. & sic apparet ex prædictis quod permutatio aliud est à venditione: neque enim potest separari pretium à re, vt prædixi. Tertiò discernitur, quia re vendita agit ex

† In hunc titulu Celsus Rhodiginus Lectionum antiquarum lib. 12. cap. 49.

a Vtraque est bona, secundum Bar. hic.

empto de euiet. sed euieta re cadit à nomine permutationis, & agit in factum. Quarta est, quia venditio fit consensu solo, sed permutatio non habet effectum per consensum, sed re demum secuta: quia hoc. l. consensu perfici consuevit nominatus contractus, vt in venditione, & similibus, non in permutatione. Est & quinta secundum Pedium, quia in re aliena non fit permutatio: sed venditio sic est, & videtur: quia si trado, & tu non tradis, quæ ago conditione ob causam. sed in venditione non agam ad rem conditione ob causam, sed tantum ad interesse.

Sicut aliud est vendere, aliud emere: alius emptor, alius venditor: ita aliud pretium, aliud merx. **f** At in permutatione discerni non potest vter emptor, vel vter venditor sit: multumque differunt præstationes. emptor enim nisi nummos accipientis fecerit, tenetur ex vendito: venditori sufficit ob euietionem se obligare, possessionem tradere, & purgari dolo malo. Itaque si euieta res non sit, nihil debet. **h** In permutatione vero si vtrumque pretium est, vtriusque rem fieri oportet. **l** si merx, neutrius. Sed cum debeat & res & pretium esse, non potest inueniri quid eorum merx, & quid pretium sit. Nec ratio patitur, vt vna eademque res & veneat, & pretium sit emptionis. Vnde si ea res quam acceperim vel dederim, postea euincatur, in factum danda actionem respondetur. Item emptio ac venditio nuda consentientium voluntate contrahitur: permutatio autem ex re tradita initium obligationi præbet. Alioquin si res nondum tradita sit, nudo consensu constitui obligationem dicemus. **x** Quod in his dumtaxat receptum est, quæ nomen suum habet: vt in emptione, venditione,

quia in re aliena non fit permutatio: sed venditio sic est, & videtur: quia si trado, & tu non tradis, quæ ago conditione ob causam. sed in venditione non agam ad rem conditione ob causam, sed tantum ad interesse.

e Venditor. nec enim vnus potest fungi officio venditoris & emptoris: vt infra de aucto. tuto. l. pupillus. §. pupillus.

f Merx. i. res vendita. **g** Venditor sit. vt de contrahen. empt. l. j. §. j. & hæc est prima differentia. sequitur secunda inter permutationem & venditionem, multumque, &c. Accursius.

h Nihil debet. vt. C. de euiet. l. qui re emit. nisi scies quis rem alienam vendidit. nam tunc etiam ante euietionem agit ad interesse: vt supra de act. empt. l. seruus que. §. fin. & facit ad responsum. §. de act. emp. l. ex empto. in princ. & §. j.

i Si vtrumque. i. vtraque res quæ datur ex causa permutationis. Accur.

k Est. i. esse dicatur. **l** Oportet. quod est verum, secundum Pedium: vt infra.

m Merx. scilicet est vtrumque. Accursius.

n Sed cum. q. d. nonne potest esse vtrumque pretium, vtrumque merx, & sic sit venditio? Respon. non. & hoc dicit, sed cum, &c.

o Debeat. quo ad hoc vt dicatur venditio.

p Pretium esse. ad hoc vt sit venditio.

q Eademque res. hinc colligitur etiam prima differentia.

r In factum. id est præscrip. verb. quæ in factum dicitur: vt & §. de pactis. l. iuris gentium. §. j. nam omnis actio præscrip. verb. dicitur in factum ciuile, sed non omnis in factum est præscrip. verb. vt infra titu. j. si tibi polienda. in fine. Accursius.

f Itè emptio. hæc est tertia differentia inter permutationem & venditionem.

r Contrahitur. sicut & locatio: vt. §. loc. & conduc. l. prima. Accur.

u Tradita. etiam ex altera parte tantum, secundum omnes: & accipientis facta, secundum quosdam: vt statim dices. sed etiam alio modo præbetur ei initium, vt stipulatione, licet traditio non interuenit: vt. C. eo. l. ex placito. quæ est contra. Accursius.

x Dicemus. vel legas planè, in contractibus scilicet qui solo consensu contrahuntur. Vel dic alioquin, id est in contractibus nominatis. Vel melius legas interrogatiue, vt referas ad proximum dictum de permutatione: & subaudi quasi diceret, non.

y Quod. scilicet quod nascatur obligatio solo consensu. Accur.

z Nomen suum habet. id est hi soli contrahuntur consensu qui nomen suum habet, qualis est emptio & similes: vt subiicit. §. de pact. l. iuris gentium. §. j. & sic permutatio non habet nomen suum: vt hinc dicitur. Sed quare? Respon. vt dixi. §. de pactis. l. iuris gentium. §. j. Item caue tibi: quia licet illi qui habet nomen, contrahantur consensu: non tamen est hoc verum in omnibus. nam depositum & comodatum nominati sunt contractus: non tamen solo consensu in eis contrahitur obligatio, sed re: vt. d. l. iuris gentium. in prin. & instit. quibus mo. re con. obli. per totum. sicut & si dicam: in vineis Bononiæ nascitur bonum vinum, non sequitur: ergo in quolibet vinea Bononiæ nascitur bonum vinum: quia non versus Galeriam. Item quid differt contractus permutationis ab illo, do vt des? Respon. permutatio est species, do vt des, est genus:

Venditio si ne pretio esse non potest.

& vbi genus pro genere datur, habet ille locum, sed non sic de permutatione: vt. C. eo. l. quoniam asseueras.

a Ideoq; Pedius. scilicet quia ex re tradita, & accipientis facta datur in iuu permutationi: quod in re aliena fieri non potest: vt. j. de acquir. re. do. l. traditio. ideo Pedius, &c. & si velis tueri Pedium, dic. p. eo. s. de act. emp. datio. in princ. & s. de condic. ob cau. l. fin. & hoc quida dicunt, scilicet Pediu bene dixisse, etia in re aliena non cotrahi aliqua permutatione. Sed tu dic, secundum Ir. q; tenet, quia sic scripsit. hic nimium prosecutus est Pedius hoc verbum, scilicet q; res euicta fingatur non tradita, & ideo agitur actione ex empto: vt s. eo. l. cum ibi dictu sit quod re euicta agitur de euictione actione in factu, ergo interim tenuit: & alibi dicitur permutatio, etia re aliena data: vt. C. eo. l. j. interim ergo non potest agi, & sic interim tenet permutatio, sed re euicta non videtur tenuisse permutatio: vt & j. de distra. pig. rescriptu. s. j. in fi. Vel dic Pedium bene dixisse, vt non teneatur, nisi fiat accipientis quoad hoc, vt alius non teneatur implere contractu, ac si sua facta sit: arg. dicta. l. s. de condic. ob cau. fin. Accur. b. Igitur. forma, quia non cotrahitur consensu permutatio, sed rei traditioe, igitur habet locu condic. ob cau. vt dicit. & sic not. condic. ob cau. in contractibus nominatis non habere locu, sed in contractibus innominatis, nisi in contractu donationis, qui olim erat innominatus, vbi etia rei vindic. datur: vt. C. de dona. qua sub modo. l. j. hodie vero est nominatus, cum consensu cotrahitur etia nudo pacto: vt. C. de dona. si quis argentum. s. pe. & de hoc dixi. s. de condic. ob cau. l. fi. & not. hic alia differentiam inter venditionem & permutationem.

c Agemus. scilicet tantum. nam habet locum prescrip. verb. vt compleatur contractus: & condic. ob cau. si nolit impleri, sed repetere datum: vt hic, & infra tit. j. l. naturalis. s. fin autem rem do vt rem. & l. si tibi decem. & C. eodem. l. quoniam.

d Condi. quarta differentia est. Itē quinta: quia in venditione non trāsit dominiū, nisi pretio soluto: vt insti. de re. diui. s. vedita. sed i permutatione sic. Itē in quibus conueniūt, dic vt. C. e. l. ij. Ac.

e Risto Daretur. quonia & in vditionib; hec prescribitur: vt. s. de act. emp. l. ex empto. s. animaliu. & sequentib; s. s. Ac.

DE PRÆSCRIPTIS VERBIS, &c.

Prescriptis verbis ideo dicitur, quia certa & prescripta verba erant huic actioni, dum daretur in his contractibus vbi hac datur, sicut in quibuslibet aliis actionibus: a vt supra de origi. iur. l. secunda. s. omnium. sed alia acquisierunt sibi nomina, hac non aliud, nisi quod sic diceretur prescriptis verbis: & habet locum in tribus generibus negotiorum. Primū in pactis incontinenti appositis: vt. C. de pact. inter emptorem & vendito. l. secunda. secundo vbiunque dubitatur de actione circa contractum: vt. j. eo. l. prima, secunda, & tertia. & l. si tibi. & s. de estim. act. l. i. in principio. Tertio in tribus contractibus innominatis, scilicet de vt des: do vt facias: & facio vt facias. In quarto autem scilicet facio vt des, datur de dolo: vt. j. eo.

a Tu dic quod actiones nominatae denominantur a contractibus nominatis non originatur: ista vero actio quae

b Connuquam.] CASVS. Euenit aliquando vt dubitemus de nomine contractus, & sic de act. & ideo agitur prescrip. ver. & dat duo exempla, & plana est. Viuianus.

c Iudicis. id est actionibus. & dic proditis, id est adiuuentis.

d Et vulgaribus. & pro id est.

e Non possumus. propter dubitationem de nomine contractus: vt infra proxi. s. & sic non obest. s. de dolo. & eleganter. s. non solum. quia illa regula obtinet cum in maleficiis occurrit dubitatio: sicut & dixi supra de aestimato. actio. in princip.

f In factum appellantur. quas appellat infra eo. l. proxi. prescriptis verbis.

g Scribit. sed si non est incertum, datur vel locati, vel conducti: vt supra ad le. Rho. de iact. l. ij. circa princ.

h Am cum. Prescriptis verbis, quam supra. l. proxi. appellauit in factum. Accursius.

m Vocabula. scilicet actionum.

conductione, mandato. Ideoque Pedius a ait, alienam rem dante, nullam t contrahere permutationem. Igitur b ex altera parte traditione facta, si alter rem nolit tradere: non in hoc agemus, c vt interest * nostra, illam rem accepisse, de qua conuenit: sed vt res contra nobis reddatur, conditioni d locus est, quasi re non secuta.

Qui permutat, debet cauere de vitiis & morbis, sicut vendēs. Bar.

II IDEM libro quinto ad Plautium.

A Risto ait, quonia permutatio vicina t esset emptioni, sanu quoq; furtis noxifq; solutu, & no esse fugitium seruum praestandu, qui ex causa * daretur. c

Supra dictum est de actione prescriptis verbis, quae datur pro aestimatione & permutatione: nunc vero simpliciter & in genere de prescriptis verbis, & in factum actione. Bartolus.

DE PRÆSCRIPTIS VERBIS, t & in factum actionibus.

TITVLVS V.

Vbi incertum est in quam speciem contractus cadat, ad actionem prescriptis verbis, seu in factum recurritur. Bartolus.

I. PAPINIANVS libro octauo Quaestionum.

N onnunquam euenit vt cessantib; iudiciis f proditis, & vulgaribus s actionibus, cum proprium nome inuenire non possumus, h facile descendamus ad eas quae in factu appellatur. i Sed ne res exemplis egeat, paucis agam. * Domino mercium in magistrū nauis, si sit

A l. naturalis. per totum. Item actio in factum habet locum in tribus generibus negotiorum. Primū videlicet prescriptis verbis, & tunc dicitur in factum civilis: vt. j. eod. l. prima. in fine. & s. de dolo. l. & eleganter. s. item Labeo. Secundo, in locum omnium edictorum & interdicatorum, quibus specialia nomina actionum non accommodantur: vt insti. de interd. s. fin. Tertio vbiunque suadet aequitas actione dari, vt ex contractu, vel etia extra contractu, vnde dicitur dari ex variis figuris causarum, quasi non habeat certas semitas, sed sit anomala: vt j. de actionibus & obligationibus. l. prima. & C. de sacrosanct. ecclesi. l. sancimus. & j. e. l. quoties. cum incertum est aliquid dari. sed vbi est equu vt detur, tunc hac datur, vbi certu est nullu dari, sed equum est dari, tunc in factu subsidiaria. Accursius.

incertu vtrum nauem coduxerit, an merces vehendas locauerit, civilem actione in factum esse dandam, Labeo scribit. k Item si quis pretij explorandi gratia rem tradat: neque depositum, neq; commodatu erit: sed non exhibita fide, in factum civilis subiicitur actio.

II. CELSVS libro octauo Digestorum.

N Am cum deficiant vulgaria atq; vitata actionu nomina, prescriptis verbis l agendum est.

III. IULIANVS libro quartodecimo Digestorum.

I N quam necesse est confugere, quotiens contractus existunt, quorum appellationes nullae iure civili proditae sunt.

III. VLPIANVS libro trigesimo ad Sabinum.

N Atura enim rerum conditum est, t vt plura sint negotia, quam vocabula. m

H aec est difficilior, & forte lex utilior quae sit in ff. veteri. Et primo ponitur thema & questio. Secundo altius exorditur materiam diuidendo eam in quatuor partes: scilicet in quatuor contractus innominatos. Tertio profequitur primu. Quarto profequitur secundum. Quinto profequitur tertiu. Sexto profequitur quartu. Septimo determinat quaestione proposita. Secunda ibi, in hac quaestione. Tertia ibi, & si quide. Quarta ibi, at cum do. Quinta ibi, quod si facia. Sexta ibi, sed si facio. Septima ibi, si ergo. Prima particula non recipit summariu, quia merē factu ponit. secunda etiam non summatur, quia ponit diuisionē merē. B.

h abet. & in factu, quia quod nomine non possunt exprimere negotium, id rei gesta enarratioe declarat citra formula solemnitate vlla. l. cum mota. C. De transact. l. i. C. De reuoc. iis quae in fraudem credit. Nec tamē omnis actio in factum, prescriptis verbis, non in factum civiles accommodata legi Aquilia, vel alij, non in factum pratoria, quae significantur posteriori parte huius rubricae, Et in factum actionibus, quae non ex contractibus dantur sicut prescriptis verbis, sed ex multis aliis variisque causis. Cuiacius.

g Onnunquam.] CASVS. Euenit aliquando vt dubitemus de nomine contractus, & sic de act. & ideo agitur prescrip. ver. & dat duo exempla, & plana est. Viuianus.

f Iudicis. id est actionibus. & dic proditis, id est adiuuentis.

d Et vulgaribus. & pro id est.

e Non possumus. propter dubitationem de nomine contractus: vt infra proxi. s. & sic non obest. s. de dolo. & eleganter. s. non solum. quia illa regula obtinet cum in maleficiis occurrit dubitatio: sicut & dixi supra de aestimato. actio. in princip.

m Vocabula. scilicet actionum.

oritur ex co tractibus innominatis, non potest in de nome asumere: cum cotractus sit innominat. vocatur ergo actio prescript. ver. hoc est actio descendens seu copetes ex verbis prescrip. seu propositis, secundum Bal. hic.

Speciales dedit titulos de actione prescriptis verbis aestimatoria & de ea quae ex permutatione oritur, quia ex his duabus causis actio prescriptis verbis bonae fidei est, ex ceteris stricta. Hic igitur titulus est potissimum de ceteris actionib; prescriptis verbis quae sunt stricta.

Et vt re ipsam definiamus summariu, actio prescriptis verbis est actio in factu civilis, quae nascitur ex contractib; qui non appellatur proprio nomine. Vel conditio incerti quae datur ex contractibus incertis. quales multi proponuntur in hoc titulo. Civilis actio dicitur quae tamen non directa sed utilis est, id est coparata ad exemplū directaru quae ex his contractib; sunt qui suo nomine designantur. Et conditio incerti, quia id quod interest persequitur, et prescriptis verbis quasi τὸν ἄλλοτερον ἢ τὸν ἴδιον, vt Graeci interpretatur, recte, quia ex conventionibus tantum datur quae scilicet alio nomine non appellatur, similes tamē sunt civilibus quae suum nomen

Huc pertinent quae de fingendis nouis vocabulis preclarè explicat Cic. lib. 3. de finib. bon & mal. circa prin.

* Sic in archetipo & manusc. quidam tamen putat legendum, vllam. * In archetipo est. vt res nostra, teste Taurel. in annotat.

* Cōcor. gl. vlti. in fi. in. c. cum olim. extra eo. ti.

* Vulg. causa permutationis.

* Actio prescriptis verbis vnde dicitur, pulchre Alci. lib. dispun. 4. c. vlti.

* Locu huc pulchre explicat Alciat. lib. Paregr. s. cap. 15.

Naturalis.] **CASVS.** Ex ancilla tua habeo filiū qui tuus est seruus, & ex mea tu habuisti filiū, qui est meus seruus. cōuenim⁹ vt tu filiū meū manumitteres, & ego tuū: & ego manumisi, & tu nō. quā act. tecū agā quæritur: & datur solutio in fi. l. Secūddō dicit, q̄ occasione hui⁹ quæstionis potest inquiri hīc tot⁹ tractatus: vt hincinde dat⁹

aliquid, qui cōtract⁹ diuidit⁹ in quatuor species: aut do vt des: aut do vt facias: aut facio vt des: aut facio vt facias. [ET SI QUIDEM.] Hīc p̄sequitur primū, hoc modo. si do pretiū pro re, tūc est emptio. si do specie pro specie: tūc est innominat⁹, do vt des: quo casu si ego dedi, & tu nō des, possum vel cōdicere quod dedi: vel præscrip. ver. petere qd̄ interest, nisi perierit sine culpa tua qd̄ mihi dare debebas.

[AT CVM DO.] Hīc p̄sequitur secūda specie. hoc modo: si do tibi decē vt facias opus locabile, puta vt scribas: est locatio, si do specie, tūc innominatus: & ago cōdictione ob causam ad repetendū quod dedi: vel præscrip. ver. ad interesse. s. si nolis facere qd̄ conuenisti. Itē si factū est nō locabile, vt manumittere seruū: similiter tunc condico, vel præscr. verb. ago ad interesse. Quid autē si seruus quem dedi tibi vt manumitteres, euictus est cū iā manumiseris? tūc si sciēs alienū dederō, teneor de dolo: aliās in factū p̄ interesse prædictæ euictionis.

[QVO D SI.] Tertiā specie p̄sequitur sic: Ecce cōueni vt manumittere seruū meū, vt dares mihi tuū: & eū manumisi, tu nō das. ago de dolo. [SED SI FACIO.] Quartā & vltimā p̄sequitur sic: Cōueni tecū, vt tu à meo debitore exigas Carthagine, ego à tuo Romæ: vel ego in tuo, & tu in meo solo ædifices: & ego feci, & tu nō fecisti. quā agā act⁹: & videtur in primo casu mādati, sine quo neq; tu à meo, neq; ego à tuo debitore petere possuim. Ecōtra, q̄ nō: quia nō reddūtur impensæ hincinde. sed hoc non nocet: quia mandatū quādoque mutat naturā ex pacto, vt & in hoc casu, si p̄curator agat vt teneat de lata culpa tantū: ex quo apparet, siue æqualiter, siue inæqualiter impēdamus, sit mādatū. sed hoc allegādo dixit. veritas autē est, vt fiat innominatus contractus, facio vt facias. & agā præscr. ver. quæ actio habet naturā locati & cōducti. [SI ERGO.] Ex prædictis apparet solu. primæ quæstionis huius legis, q̄ agā actio. præscr. verb. ad interesse, in quantum mea interest me non manumisisse: quod interesse nō minuitur per hoc quod habeo illum libertum quem manumisi.

a *Seruit.* aliās seruiebat. id est seruus tuus erat, quia ex ancilla tuam habueras. & sic ponitur in authen. vt liber. de cætero. §. si quis autem. in fin. §. coll. vj.

b *Quæsitū est.* sed nō soluit hīc: sed. §. ea. l. §. fi. ibi, si ergo &c. Ac.

c *In hac quæstione.* id est occasione istius quæstionis.

d *Dati.* id est cuiuslibet dati, vel cuiuslibet rei datæ, vel etiam facti ob rem, vel ob speciem, vel factum. nam verbum rei, etiam facta comprehendit, cū sit generale: vt supra si cer. pet. l. j. in fin. sed pro futuris tantū: vt supra de condict. in de. l. damus.

e *In his.* scilicet quatuor sub quibus nominati continentur.

f *Obligatio.* i. obligatio quæ parit ciuilem actionem præscr. ver. ipsa tamē obligatio est de iure gentiū, cū fuit ante v̄ditionem: vt. §. de cōtra. empr. l. j. quæ v̄ditio est de iure gentiū: vt insti. de iur. natu. §. ius autem. Vel dic, id est approbatam à iure ciuili. Accur.

v. PAVLVS. libro quinto
Quæstionum.

Naturalis meus filius seruit tibi, & tuus filius mihi. cōuenit inter nos, vt & tu meū manumitteres, & ego tuū. ego manumisi, tu nō manumisisti. quā actione mihi tenearis quæsitū est. **b** In hac quæstione, **c** totius ob rem dati **d** tractat⁹ inspicere potest: qui in his **e** competit speciebus. Aut enim do tibi vt des: aut do vt facias: aut facio vt des: aut facio vt facias. in quibus quæritur, quæ obligatio **f** nascatur.

Hæc est tertia pars, in qua profequitur naturā primi cōtractus innominati, do vt des. Et breuiter hoc intendit. Si pecunia datur vt res recipiatur, est emptio. sed si res datur pro re, est cōtractus innominatus, ex quo oritur actio præscriptis verbis ad interesse: & potest etiā agi cōdictione ob causam: & periculū rei spectat ad eū qui eam rem recipere debet, sicut in v̄ditione & emptione. Bar.

Et si quidē pecuniā dem vt rē accipia, emptio & venditio est. Sin autē rem do vt rem accipia: quia nō placet **h permutationē rerum emptionē esse, dubiū nō est nasci ciuilem obligationem: in qua actione **i** id veniet, nō vt reddas quod acceperis, sed vt damneris mihi quanti interest mea illud de quo**

g *Emptio & venditio.* imo videtur do vt des: vt. §. de condict. ob cau. l. fin. in prin. quæ est contra. Solu. hīc pecunia fuit in quantitate, ibi in specie. Vel sol. vt ibi.

h *Non placet.* vt. §. de contrah. emp. l. j. & §. de rerum permu. l. j. circa princi.

cōuenit accipere: vel si meū **k** recipere velim, repetatur quod datum est, quasi ob rem datū, re non secuta. Sed si scyphos tibi dedi, vt Stichū mihi dares: periculo meo **l** Stichus erit, ac tu dūtaxat culpā præstare debes. Explicitus est articulus ille, do vt des.

B *Si datur pecunia pro facto quod solet locari, est locatio, si res datur pro facto, est cōtractus innominatus: & ex eo potest agi præscriptis verbis ad interesse. sed si factū locari non solet: quicquid detur, est cōtractus innominatus: & idē ex eo potest agi præscript. verb. potest etiam datum condici. Bar.*

At cū do **m** vt facias: si tale sit factum, q̄ locari soleat, puta vt tabulam pingas, pecunia data **n** locatio erit: sicut superiore casu **o** emptio. si res, **p** nō erit locatio, sed nascetur vel ciuilis actio in hoc quod mea interest, vel ad repetendū cōdictio. Quod si tale est factū, quod locari nō possit, puta vt seruū manumittas, **q** siue certū tēpus adiectū est, intra quod manumittatur: idē, cū potuisset manumitti, viuo seruo transierit: siue finitū **r** nō fuerit, & tātum tēporis cōsumptū sit, vt potuerit debueritque manumitti: **c** condici ei **t** potest, vel præscriptis verbis **u** agi. quod his **x** quæ diximus, **y**

D *tur, & tūc nihilominus datur actio præscr. ver. licet in faciendo præueniat. spectatur enim cōuentio secūdū loā. vt C. de trāfact. l. cum mota. licet alij solūm inspiciant quæ fiant prius.*

n *Pecunia data.* in quantitate: vt statim dices. Accur.

o *Superiori casu.* in illo ver. & si quidem &c.

p *Sires.* id est species, vel pecunia vt species: vt arg. infra de lega. j. plane. §. ij. Et not. hīc quod locatio non est, nisi merces in pecuniæ quantitate consistat: vt hīc, & supra deposi. l. j. §. quod si operæ. & supra loca. l. & hæc distinctio. §. fina. Accur.

q *Manumittas.* puta, do tibi aliquid, etiam pecuniam. Accur.

r *Siue finitum.* id est adiectum. Accur.

s *Manumitti.* quod est duorum mensium: vt. §. qui sine ma. ad li. per. l. fina.

t *Condici ei.* scilicet quod datum est: vt Co. de condict. ob cau. si lib. er. in prin. & §. de condic. ob cau. l. dedi. §. j. Accur.

E *u* *Præscriptis verbis.* sed videtur q̄ nulla sit actio: cū ipse sit liber adueniente die appositus: vt C. si man. ita fue. alien. l. si is qui. quæ est contra. Solu. ibi nomine pretij accepit: hīc autē ob causam, & sic vt species. Vel hīc p̄nituit ante manumissionē datā, quod potest: vt. §. de condict. ob cau. l. dedi. §. j. Vel fortē hīc erat seruus alienus: ibi proprius, qui ad libertatem peruenire nō poterat. Vel hīc de actu manumittendi dixit. Item nō. hīc. quod nō datur locati, vbi tale est factum quod non consuevit locari: vt hīc, & §. si men. fal. mo. l. j. §. ideo. Item not. vtramque ex istis dari, vel conditionem ad repetendum, vel præscrip. verb. ad contractum implendum: vt infra de manumiss. l. si quis ab alio. Vel etiam actionem præscrip. ver. ad interesse præstandum: vt supra eo. §. fina. utem rem do.

x *Quod his.* id est cum his.

y *Diximus.* de hac supra proxi. §. fina. utē rem do. & supra proxi. respon. cum scilicet non est venditio vel locatio.

i *In qua actione.* s. præsc. ver. quæ oritur ex tali obligatione ciuili. nam per hāc actionē agitur ad interesse, vel ad fieri quod est cōuentum: vt hīc, & C. e. l. cū precib⁹ in fi. & §. eo. ob eā. & §. proxi. sed per cōdic. ob cau. repetitur datū: vt hīc subiicit, & C. eod. quoniam.

k *Meū.* s. quōdam. nā si nūc esset meum, non daretur condictio aliqua: vt. §. usufructua. quemad. ca. l. fin.

l *Periculo meo.* s. ante traditionē: sicut est in v̄ditione: vt insti. de cōtra. emp. §. cum autem. Sed cōtra. §. de cōdic. ob cau. l. fin. ibi, & idē si mortu⁹ &c. Solu. ibi in genere, hīc in specie. vel dic q̄ hīc scyphi fuerūt æstimati, & loco pecuniæ numeratæ datū. sed tunc esset emptio: vt C. de rescin. ven. l. pretij. Vel meli⁹ dicas, periculo meo erit. s. si moriatur, nō teneris eū tradere: teneris tamē cōuentus cōdictione ob causam, vt qd̄ accepisti, restituas. vel sol. vt ibi. Accur.

m *At cū do.* tūc est do vt facias, quando prius debet dari. & postea fieri: licet quādoq; præueniatur in faciēdo. sic enim omnes dinoscuntur, & tūc nihilominus datur actio præscr. ver. licet in faciendo præueniat. spectatur enim cōuentio secūdū loā. vt C. de trāfact. l. cum mota. licet alij solūm inspiciant quæ fiant prius.

Locatio non est, nisi merces in pecuniæ quantitate consistat.

a *Conuenit*. penulti. breuis est. Azo.

b *De dolo*. id est præscrip. verb. propter dolum, vt iuretur in litem. Sed quomodo hoc? Respon. quia iuratur in nominato contractu, cui hinc similis est: argu. j. §. vlti. Vel vt agatur ad interesse etiam antequam euincatur: vt supra de act. empt. l. si seruus que. §. fi. Sed quidam dicunt dari de dolo: & ideò ipso iure nullus est hic contractus dolo dante ei causam: vt supra de dolo. & eleganter. circa prin. sed malè dicunt: vt Co. de inuti. stipu. l. dolo. Sed nec per dolum induxi: licet scies fui de re quam dedi: quæ aliena erat. Itè ideò nõ de dolo: quia nõ principaliter ex meo facto, sed de tuo teneor. Nã quia manumisti, ideò me obligasti ad dandum: ibi non dedi, cum erat alienus.

c *In factum*. s. à prætorè dandã, vt sibi ipsi nõ cõtradicat Iulianus qui hoc dixit. §. de pactis. l. iuris gentium. §. j. & sic reprehenditur & corrigitur per Mauritianum quod hinc dicitur: vt in ead. l. iuris gentium. §. j. in fine. §. Vel dicas quod Iulianus variauerit: qui aliter hoc dixit ibi, & aliter & melius hinc, vt det speciem.

d *Quod si faciam*. & ideò de dolo. Sed certè imò & vbi est ciuilis, vt i do vt des, videt quod hæc de dolo locum habeat: vt C. de dol. l. cum proponas. que est contra. Sol. ibi fuit factio vt des. licet enim accepti ancillam, & seruũ dedi vt manumitteres: attamen hæc datio pro facto habetur quasi ego videar manumisisse. Itè in hoc facio vt des, videtur dandam præscrip. verb. vt C. de transf. l. cum mota. Sol. ibi erat do vt facias, licet ibi præuentum fuerit in faciendo. vnde nihilominus datur præscrip. verbis. Vel dic, vt statim dices, quia ibi aliquid tibi aderat cui factum fuerat: hinc non. Sed quæro, quare in contractu facio vt des, non datur actio præscrip. verb. sicut in superioribus? Respon. secundum Azo. imò datur, nisi in casu, scilicet cum tale sit factum vt mihi absit, & tibi non adsit: vt Co. de dolo. cum proponas. Et ita intelligitur hinc. aliàs autem bene potest dari præscrip. verb. cum ratio diuersitatis reddi non possit: vt infra de verbo. obli. l. à Titio. Et hoc modo potest intelligi quod est Cod. de transf. l. cum mota. vt modò dixi. Sed hanc distinctionem reprobabat Alb. & Io. & Ir. arg. C. de transf. l. actione. & infra. e. solent. in fin. sed in vtraque est sol. Alij vt Io. reddunt talem rationem: quia inueniretur inæqualitas. nam ille qui dat, potest repetere quod dedit, & etiam agere præscrip. ver. ad interesse. at ille qui facit, quod factum est, nequit repetere. ne ergo inæqualiter constitutur actio, recurritur ad actionem de dolo. sed hoc non valet, quia idem inueniretur in do vt facias: nam ibi est inæqualitas prædicta. sed ipsi dicunt quòd tunc non facillè contingit vt præueniat in faciendo: & ideò non facillè datur ei conditio. Io. dicit factum grauius quàm datum: & ideò durius agitur contra rumpentem fidem: vt infra de pœnis. l. in seruorum. §. fi. quod nõ placet. Est ergo ratio prima bona: quia vestienti contractum actio debet dari præscrip. ver. Vestire autem dico cù ex eo quod facio, aliquid tibi adest: alioquin datur actio de dolo. Hæc ratio fallit in facio vt facias, vt si de manumittendo conuenit vt manumitteres: vt infra ea. l. in fin. Sed ibi est alia ratio: quia

conuenit. **a** Sed si dedi tibi seruuum, vt seruuum tuũ manumitteres, & manumisissti: & is quem dedi, euictus est: si sciens dedi, de dolo **b** in me dandam actionem Iulianus scribit. si ignorans, in factum **c** ciuilem.

In facio vt des, non habet locũ actio præscrip. verbis: sed ad actionem de dolo recurritur. Bar.

Quod si faciam ^d vt des, ^e + & postea quàm feci, cessas dare: nulla erit ciuilis actio: & ideò de dolo dabitur.

Ex contractu facio vt facias, oritur actio præscriptis verbis, quæ habet similitudinem cum actione mandati. Bar.

Sed si facio vt facias, hæc species tractatus **f** plures recipit. nam si pacti sumus vt tu à meo debitore Carthagine exigas, ego à tuo Romæ: vel vt tu in meo, ego in tuo solo ædificem: & ego ædificauit, & tu cessas: in priorem speciem mandatum quodammodo interuenisse videtur, **g** sine quo exigi pecunia alieno nomine non potest. Quãuis enim & impendia sequatur, **h** tamen mutuum **i** officium præstamus: & potest mandatum ex pacto etiam naturam suam excedere. Possum enim tibi mandare vt & custodiam mihi præstes, **k** & non plus impendas in exigendo quàm decem. & si eadem quantitatatem impenderemus, nulla du-

† Quæ sit ratio quare in hac specie non detur actio præscrip. verbis, pulchre Alc. lib. paradox. § cap. 7.

factum est in obligatione ab alia parte: vnde agitur ad interesse. **A** Sed nonne transactio est facio vt des, & tamen non datur actio? Respon. quia non impleuit vt supra de condit. inde. & eleganter. §. pe. Item contra supra de condic. ob cau. l. dedi. §. ij. vbi datur conditio.

bitatio est. **l** Sin autem alter fecit, **m** & vt hinc mandatum interuenisse videatur, quasi refundamus inuicem impensas. neque enim de re tua tibi mando. Sed **n** tutius **o** erit, & in infulis fabricandis, & in debitoribus exigendis, præscriptis verbis dari actionem: quæ actio similis **p** erit mandati actioni: quæ admodum in superioribus casibus locationi & emptioni.

Ista est vltima particula in qua determinatur quæstio proposita in princip. huius. l. & h. d. In facio vt facias, datur actio præscri. ver. in qua venit quantum interest mea fieri quod conuenit. quod si illud interesse cessat, quanti interest mea nõ fecisse. itè habere libertũ, non est ius æstimabile. Bar.

Si ergo hæc sunt vbi de faciendo ab vtroque conuenit, **q** & in proposita quæstione idè dici potest: & necessariò **r** sequitur, vt ei fiat condemnatio, quanti interest mea seruuum habere què manumisi. **s** An deducendum erit, quòd libertum habeo? Sed hoc non potest æstimari. **t**

Error in nomine contractus nõ vitiat contractum. Bar.

VI. NERATIVVS libro primo Responsorum.

Insulam hoc modo, vt aliã insulam reficeres, vendidi. **u** Respondit, nullã esse venditionem: sed ciuili intentione incerti **x** agendum esse. **y**